
LES TRAVAUX PUBLICS 
DANS LES HAUTS-DE-FRANCE

2,98
MILLIARDS D’EUROS  

DE TRAVAUX RÉALISÉS 
EN HAUTS-DE-FRANCE EN 2017 

(+7% PAR RAPPORT À 2016)

23 700 
SALARIÉS DANS LES TRAVAUX PUBLICS 

EN HAUTS-DE-FRANCE EN 2017 
(- 2,2% PAR RAPPORT À 2016)

620 
ENTREPRISES

7,7% 
DU CHIFFRE D’AFFAIRES NATIONAL 

DES TRAVAUX PUBLICS EN 2017 
38,55 MILLIARDS D’EUROS DE CHIFFRE D’AFFAIRES 

AU NATIONAL (+8% PAR RAPPORT À 2016)
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45% 
PRÈS DE LA MOITIÉ DES TRAVAUX RÉALISÉS 
EN HAUTS-DE-FRANCE EN 2017 
CONCERNENT LES TRAVAUX ROUTIERS.

5% Ouvrages d’art 
 et d’équipement 
 industriel

15% Terrassements

2% Fondations spéciales 
 et procédés d’exécution 
 particuliers

3% Travaux maritimes 
 et fluviaux

1% État

48% Collectivités  
 locales

13% Entreprises  
 publiques

1%  Concessions 
et contrats 
de partenariat

37% Secteur privé

13% Cadres

27% ETAM

60% Ouvriers

45% Travaux de routes,  
 d’aérodromes 
 et travaux analogues 

3% Travaux de voies ferrées

14% Travaux de canalisations 
 (eau et gaz)

2% Autres travaux 
 de la filière  
 eau-environnement

11% Travaux électriques

EFFECTIFS ET CHIFFRE D’AFFAIRES 
DES ENTREPRISES ET AGENCES DE TRAVAUX PUBLICS 
EN HAUTS-DE-FRANCE
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48% 
LES COLLECTIVITÉS LOCALES REPRÉSENTENT 
PRÈS DE LA MOITIÉ DU CHIFFRE D’AFFAIRES 
DES TRAVAUX PUBLICS EN HAUTS-DE-FRANCE. 
37% POUR LE SECTEUR PRIVÉ.

RÉPARTITION DU CHIFFRE D’AFFAIRES
> PAR TYPE DE CLIENTÈLE

RÉPARTITION DES SALARIÉS TP 
DES HAUTS-DE-FRANCE

Nombre 
d'entreprises

Effectif
TP

CA
TP

Inférieur ou égal à 10 salariés

De 21 à 50 salariés
De 11 à 20 salariés

Plus de 50 salariés

60%

10%
20%

10%

10%
7%
28%

55%

10%
5%

25%

60%


